PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
DECRETO N2 13.054, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2022

Autoriza a abertura, junto ao Departamento
Autônomo de Água e Esgotos de Araraquara,
de um crédito adicional suplementar, no
valor de R$ 4.000.000,00 (quatro milhões de
reais), para atender a diversas demandas da
Autarquia, em especial despesas com
pessoal e energia elétrica, e dá outras
providências.

O PHEFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, no

exercício de suas atribuições legais, com fundamento na Lei nº 10.643, de 23 de novembro de

2022,

DECRETA:

Art.12 Fica o Departamento Autônomo de Água e Esgotos de Araraquara (DAAE)

autorizado a abrir um crédito adicional suplementar, no valor de R$ 4.000.000,00 (quatro

milhões de reais), para atender a diversas demandas da Autarquia, em especial despesas com

pessoal e energia elétrica, conforme demonstrativo abaixo:

03 DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

03.27 FUNDO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO E INFRAESTRUTURA

URBANA

03.27.01 FUNDO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO E INFRAESTRUTURA

URBANA

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

28 ENCARGOS ESPECIAIS

28.846 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS

28.846.0000 ENCARGOS ESPECIAIS

28.846.0000.0 Operação Especial

28.846.0000.0.008 DÍVIDA CONTRATUAL INTERNA l R$ 40.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA

3.2.90.211 JUROS SOBRE A D!VIDA POR CONTRATO _ I R$ 40.000,00

FONTE DE RECURSO ~4- RECURSOS PROPRIOS DA ADMINISTRAÇAO INDIRETA

03.28 FUNDO ESPECIAL DO PROGRAM1DE~ESLIGAMENTO VOLUNTÁRIO-

PDV 1 )'
03.28.01 FUNDO ESPECIAL DO PROGRAM.f\ DE D~ SLIGAMENTO VOLUNTÁRIO-

PDV /) ,

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA IJ)/ ~\

~

!{ \~--- I ;1 I ,,

Pá~l\e
- \

'~
~

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
28 ENCARGOS ESPECIAIS
28.846 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS
28.846.0000 ENCARGOS ESPECIAIS
28.846.0000.0 Operação Especial
28.846.0000.0.011 PDV - PROGRAMA DE DESLIGAMENTO R$ 60.000,00

VOLUNTÁRIO
CATEGORIA ECONÔMICA

3.1.90.94 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS R$ 60.000,00
FONTE DE RECURSO 4- RECURSOS PRÓPRIOS DAADMINISTRAÇÃO INDIRETA
03.32 ADMINISTRAÇÃO GERAL
03.32.01 ADMINISTRAÇÃO GERAL
FUNCIONAL PROGHAMÁTICA
17 SANEAMENTO
17.512 SANEAMENTO BÁSICO URBANO
17.512.0005 DESENVOLVIMENTO ADMINISTRATIVO
17.512.0005.2 Atividade
17.512.0005.2.017 ATIVIDADES DE ADMINISTRAÇÃO GERAL R$ 2.030.000,00
CATEGORIA ECONÔMICA

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL R$ 1.800.000,00
CIVIL

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS R$ 160.000,00
3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS- PESSOAL CIVIL R$ 70.000,00

FONTE DE RECURSO 4- RECURSOS PRÓPRIOS DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA
FUNCIONAL PROGFtAMÁTICA
28 ENCARGOS ESPECIAIS
28.846 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS

28.846.0000 ENCARGOS ESPECIAIS

28.846.0000.0 Operação Especial

28.846.0000.0.002 SENTENÇAS JUDICIAIS R$ 80.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA

3.1.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS R$ 50.000,00

3.3.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS R$ 30.000,00

FONTE DE RECURSO 4- RECURSOS PRÓPRIOS DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

28 ENCARGOS ESPECIAIS

28.846 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS

28.846.0000 ENCARGOS ESPECIAIS

28.846.0000.0 Operação Especial

28.846.0000.0.007 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES R$ 30.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA r,
3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇ~ES \ R$ 30.000,00 J._

FONTE DE RECURSO 4- RECURSOS PRÓPRIOS DJl ADMI\~ISTRAÇÃO INDIRETA 1\"'M
03.33 GESTÃO OPERACIONAL \ /'

03.33.01 GESTÃO OPER~NAL
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA /ll( ( "'\ l!j -- !

1 \ I

'\. 2 ~ Pa ·~na \e

' .. ..1 \\. /

\a~ J
\/

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
17 SANEAMENTO

17.512 SANEAMENTO BÁSICO URBANO

17.512.0007 GESTÃO ESTRATÉGICA DO SISTEMA DE ÁGUA

17.512.0007.2 Atividade

17.512.0007.2.0101 ATIVIDADES OPERACIONAIS DO SISTEMA DE R$ 1. 760.000,00

ÁGUA

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.30 .MATERIAL DE CONSUMO R$ 160.000,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA R$ 1.600.000,00

JURÍDICA

FONTE DE RECURSO 4- RECURSOS PRÓPRIOS DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA

Art. 2º O crédito autorizado no art. 1º deste decreto será coberto com recursos

provenientes de anulação parcial de dotações .orçamentárias vigentes, no valor total de R$

4.000.000,00 (quatro milhões de reais), conforme demonstrativo abaixo:

03 DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

03.32 ADMINISTRAÇÃO GERAL

03.32.01 ADMINISTRAÇÃO GERAL

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

17 SANEAMENTO

17.512 SANEAMENTO BÁSICO URBANO

17.512.0005 DESENVOLVIMENTO ADMINISTRATIVO

17.512.0005.2 Atividade

17.512.0005.2.017 ATIVIDADES DE ADMINISTRAÇÃO GERAL R$ 900.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90..39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA R$ 650.000,00

JURÍDICA

3.3.90..40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E R$ 250.000,00

COMUNICAÇÃO- PJ

FONTE DE RECURSO 4- RECURSOS PRÓPRIOS DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

28 ENCARGOS ESPECIAIS
~-

28.846 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS

28.846.0000 ENCARGOS ESPECIAIS

28.846.0000.0 Operação Especial

28.846.0000.0.003 COMPLEMENTAÇÃO DE PRQVENTOS, R$ 400.000,00

APOSENTADORIAS E PENSÕES

CATEGORIA ECONÔMICA

3.1.90 .. 01 APOSENTADORIAS, RESERVA REMUNERADA E R$ 300.000,00

REFORMAS

3.1.90 .. 03 PENSÕES DO RPPS E DO MILIT~ R$ 100.000,00

FONTE DE RECURSO 4- RECURSOS PRÓPRIOS DAfDM~STRAÇÃO INDIRETA ,.,.NCL~
03.33 GESTÃO OPERACIONAL 1 ' I',
03.33.01 GESTÃO OPERACIONAL

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 17~ ~

tf. .J /l ·\A_;\. '
_, "'tt 5

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
17 SANEAMENTO

17.512 SANEAMENTO BÁSICO URBANO

17.512.0006 DESENVOLVIMENTO OPERACIONAL

17.512.0006.2 Atividade

17.512.0006.2.009 ATIVIDADES DE DESENVOLVIMENTO R$ 400.000,00

PPERACIONAL

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90..39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA R$ 400.000,00

JURÍDICA

FONTE DE RECURSO 4- RECURSOS PRÓPRIOS DA ADMINISTR,AÇÃO INDIRETA

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

17 SANEAMENTO

17.512 SANEAMENTO BÁSICO URBANO

17.512.0007 GESTÃO ESTRATÉGICA DO SISTEMA DE ÁGUA

17.512.0007.2 Atividade

17.512.0007.2.011 MELHORIAS E AMPLIAÇÕES DO SISTEMA DE ÁGUA R$ 350.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE R$ 350.000,00

FONTE DE RECURSO 4- RECURSOS PRÓPRIOS DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

17 SANEAMENTO

17.512 SANEAMENTO BÁSICO URBANO

17.512.0008 GESTÃO ESTRATÉGICA DO SISTEMA DE ESGOTO

17.512.0008.2 Atividade

17.512.0008.2.012 ATIVIDADES OPERACIONAIS DO SISTEMA DE R$ 650.000,00

ESGOTO

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA R$ 650.000,00

JURÍDICA

FONTE DE RECURSO 4- RECURSOS PRÓPRIOS DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA

03.34 GESTÃO DE RESÍDUOS

03.34.01 GESTÃO DE RESÍDUOS

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

17 SANEAMENTO

17.512 SANEAMENTO BÁSICO URBANO

17.512.0009 GESTÃO INTEGRADA DE RESÍDUOS SÓLIDOS

17.512.0009.2 Atividade

17.512.0009.2.014 ATIVIDADES OPERACIONAIS DO SISTEMA DE R$ 1.300.000,00

RESÍDUOS SÓLIDOS

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.34 OUTRAS DESPESAS DE PESSO~L-D~RENTES DE R$ 200.000,00

CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇAOj '\

3.3.90.39 OU~ROS SERVIÇOS DE TERC,IROS - PESSOA R$ 1.100.000,00 f-i
JURIDICA L"í'clU

f-F-O_N_T_E -D-E -RE_C_U_R_S_O-t-4---R-~-U-R_S __ çf'sj':RÓPRIOS DA ADMI N IST,~~Ã~ ~DIRETA (~~~r

I

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
Art. 3:º Fica incluso o presente crédito adicional suplementar:

I- na Lei nº 10.340, de 27 de outubro de 2021 (Plano Plurianual- PPA);

11- na Lei·nº 10.250, de 1º de julho de 2021 (Lei de Diretrizes Orçamentárias-
LDO); e

111 - na Lei nº 10.387, de 9 de dezembro de 2021 (Lei Orçamentária Anual -
LOA).

Art. 4º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

ento e Finanças

Publicado na Coordenadoria Executiva O e Justiça Z2nstitucionais na data supra .

... ._,"'"'"_._,A SILVA
Coordenadora Executiva de Justiça e Relações Institucionais

Arquivado em livro !Próprio. {"RAP").

Página 5 de 5

.Publicado no Jornal local "Folha da Cidade", de Quinta-feira, 24/novembro/22- Ano XLI- N2 11088.